

**Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Alto São Francisco Ltda.
SICOOB CREDIALTO**

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE
Em Reais**

Descrição	Segundo Semestre/2018	31/12/2018	31/12/2017
RECEITAS(INGRESSOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (Nota 21.1)	6.893.692,04	13.693.595,35	14.983.417,06
Operações de Crédito	6.756.005,78	13.436.904,84	14.427.010,24
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	137.686,26	256.690,51	556.406,82
DESPESAS(DISPÊNDIOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (Nota 22.1)	(4.108.259,86)	(7.586.059,47)	(9.170.808,99)
Operações de Captação no Mercado	(2.253.380,48)	(4.509.956,22)	(6.624.010,13)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	(295.454,07)	(671.055,27)	(974.490,51)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.559.425,31)	(2.405.047,98)	(1.572.308,35)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.785.432,18	6.107.535,88	5.812.608,07
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS (INGRESSOS/DISPÊNDIOS) OPERACIONAIS	(1.829.253,77)	(3.564.480,49)	(2.809.177,72)
Receitas(Ingressos) de Prestação de Serviços	884.122,59	1.780.047,68	1.443.213,75
Rendas(Ingressos) de Tarifas Bancárias	456.540,41	882.144,60	684.381,26
Despesas(Dispêndios) de Pessoal	(3.213.396,74)	(6.411.895,96)	(6.038.866,86)
Outras Despesas(Dispêndios) Administrativas	(2.180.432,89)	(4.265.717,26)	(4.209.712,23)
Despesas(Dispêndios) Tributárias	(96.910,38)	(200.470,95)	(217.776,55)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	-	-	-
Outras Receitas(Ingressos) Operacionais	526.932,88	1.238.820,75	876.730,39
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.042.738,19	3.845.786,71	5.236.796,16
Outras Despesas(Dispêndios) Operacionais (Nota 22)	(248.847,83)	(433.196,06)	(583.943,64)
Dispêndios de Depósitos Intercooperativos	-	-	-
RESULTADO OPERACIONAL	956.178,41	2.543.055,39	3.003.430,35
RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 23)	(8.289,51)	(750,00)	13.532,56
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	947.888,90	2.542.305,39	3.016.962,91
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	-	-

Provisão para Imposto de Renda	-	-	-
Provisão para Contribuição Social	-	-	-
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO (Nota 18.F)	-	(848.648,35)	(756.014,87)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social		(169.729,67)	(189.003,72)
Reserva Legal		(678.918,68)	(567.011,15)
RESULTADO ANTES PAPANAMENTO DE JUROS AO CAPITAL		1.693.657,04	2.260.948,04
Juros ao Capital (Nota 20)		(845.008,70)	(1.126.925,76)
SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO 2018		848.648,34	1.134.022,28
Reversão de Reservas		1.379.533,34	723.093,84
SOBRAS LÍQUIDAS Á DISPOSIÇÃO DO AGO 2019		2.228.181,68	1.857.116,12

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.